差异化需求，实现了销售收入的稳定增长。

报告期内，经公司谨慎研究，为进一步开拓中东市场，公司在印度设立了合资公司，正

广州达意隆包装机械股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

式开启公司在印度区域的本土化制造和服务，加强公司的海外业务拓展。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

灌装生产线 455,133,919.72 133,409,399.76 29.31% 8.11% 12.94% 1.25%

全自动 PET 瓶吹

瓶机
258,862,100.57 80,065,052.24 30.93% -8.33% -8.78% -0.15%

代加工 195,410,250.08 28,970,068.57 14.83% 7.31% 4.54% -0.39%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会〔2018〕15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下

规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项

目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并

至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至

“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

广州达意隆包装机械股份有限公司 2018 年年度报告摘要

10

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下新增“利

息费用”和“利息收入”明细项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017年度的财务报表列报项目进行追溯调

整具体如下：

单位：元

项目

 合并报表   母公司报表

调整前（元） 调整后（元）  调整前（元）  调整后（元）

应收票据 10,388,738.80 - 10,388,738.80 -

应收账款 443,801,071.52 - 431,677,100.99 -

应收票据及应收账款 - 454,189,810.32 - 442,065,839.79

其他应收款 22,942,582.59 22,942,582.59 61,387,622.28 61,387,622.28

应付票据 125,351,580.76 - 125,351,580.76 -

应付账款 302,467,852.75 - 280,294,278.16 -

应付票据及应付账款 - 427,819,433.51 - 405,645,858.92

其他应付款 24,660,103.48 24,660,103.48 20,527,728.87 20,527,728.87

管理费用 93,693,203.48 83,187,189.81 59,645,300.24 49,139,286.57

研发费用 - 10,506,013.67 - 10,506,013.67

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2018年1月，子公司合肥达意隆包装技术有限公司领取了合肥市工商行政管理局出具的《准予注销登记通知书》，该公司清

算事宜已处理完毕。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

广州达意隆包装机械股份有限公司

张颂明

2019年4月29日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
	4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
	5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明